
E X E C U T I V O

63
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 04 de Junho de 2024.

transgressão prevista no Artigo 221, inciso XXVIII 
da Lei Complementar 46/94, ou fatos conexos;
Art. 2º - Determinar, com fundamento no art. 250 
da Lei Complementar nº046/94, medida cautelar em 
desfavor do servidor referenciado, que será afastado 
do exercício do cargo pelo prazo de 90 (noventa) 
dias, já determinando a sua prorrogação por 
mais 60 (sessenta) dias, sem prejuízo de seus 
vencimentos, para que seja garantida a regularidade 
da apuração, evitando que o servidor obstaculize de 
qualquer modo a instrução processual;
Art. 3º - Deliberar que a 2ª CP/IASES, proceda na 
forma do art. 256 usque art. 270, da Lei Complementar 
46/94, podendo reportar-se diretamente aos setores 
e Unidades do IASES, bem como aos demais órgãos 
da Administração Pública, em diligências necessárias 
à instrução do presente processo.
Art. 4º - Nos termos do estabelecido no Art. 258 da 
LC nº 046/94 e, face ao grande número de processos 
em tramitação, fica desde já deferido o prazo 
complementar de 60 (sessenta) dias para conclusão 
do feito, acrescidos a este, o prazo prescricional da 
pena eventualmente aplicada e o prazo previsto no 
Art. 271 da LC nº 046/94.
Art. 5º - Esta Instrução de Serviço entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, ficando a 
Corregedoria/IASES autorizada a tomar as medidas 
que forem necessárias para o fiel cumprimento desta.
Vitória (ES), 03 de Junho de 2024
FABIO MOSDESTO DE AMORIM FILHO
DIRETOR-GERAL DO IASES

Protocolo 1332095

RESUMO DO 2°TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
N° 005/2022
ID CidadES TCE-ES: 2023.500E0100025.01.0002
Contratante: Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do  Espírito Santo - IASES.
Processo Nº: 2022-BJS7T
Forma de Contratação: Pregão Nº 006/2022
Contratada: Transegur Segurança Ltda.
CNPJ: 03.265.996/0001-55
Objeto: Prorrogação e Repactuação da Prestação 
de serviços de Guarda e Vigilância.
Valor: R$ 319.873,20
Vigência: 06/06/2024 até 05/06/2025.
Fonte:      Programa de Trabalho 20.48.201.14.421. 
0014. 2269, Elemento de Despesa: 339037.
Fabio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1332102

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 0267 DE 03 
JUNHO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 
3953-R, de 10/03/2016.
R E S O L V E:
CONSIDERAR PRORROGADO o contrato 
administrativo de prestação de serviço por um 
período de 12 (doze) meses os servidores abaixo 
discriminados, de acordo com a Lei Complementar 
nº 809 de 23/09/2015, DOE 25/09/2015.
AGENTE SOCIOEDUCATIVO A PARTIR DE 
06/06/2024.
Charles Ferreira de Azevedo, Jose Carlos Pereira da 
Silva Junior, Cristiano Rocha dos Santos, Leandro 
Miranda Neto, Devid Santos de Oliveira.
AGENTE SOCIOEDUCATIVO A PARTIR DE 

12/06/2024.
Patricia Barreto Marques, Eliana Damascena dos 
Santos Freitas, Monica Ferreira.
AGENTE SOCIOEDUCATIVO A PARTIR DE 
13/06/2024.
Renata Ferreira Barros.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1332114

RESUMO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE 
USO GRATUITO DE BEM IMÓVEL Nº 02/2024 
PROCESSO: 2020-39KJ9 CONCEDENTE: 
INSTITUTO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO ESPÍRITO SANTO - IASES.
CONCESSIONÁRIO: MUNICÍPIO DE VILA VELHA.
OBJETO: Concessão de Uso de uma casa, situada 
na Rua Manoel Vereza, nº 70, no bairro Aribiri, 
município de Vila Velha-ES. VIGÊNCIA: 25 (vinte 
e cinco) anos, a partir da publicação de seu resumo 
no DIO-ES.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1332106

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO N.58º/2024

DOADOR: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer

DONATÁRIO: Município de Cariacica, CNPJ 
27.150.549/0001-19.
OBJETO: Doação de 02 (duas) Academias Populares 
e, 05 (cinco) tratores cortadores de grama, para 
atender o Município de Cariacica/ES.

PROCESSO N.º 2024-ZRWV1

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1331353

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO N. 
059º/2024

DOADOR: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer
DONATÁRIO: Município de Barra de São Francisco 
CNPJ 27.165.745/0001-67.
OBJETO: Doação de 05 (cinco) tratores cortadores 
de grama, para manutenção de campos de futebol 
do município.

PROCESSO N.º 2024-59R36

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1331357

RESUMO DO 61º TERMO DE DOAÇÃO

DOADOR: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer

DONATÁRIO: Município de Pinheiros, CNPJ 
27.174.085/0001-10.
OBJETO: Doação de 03 (três) academias populares 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 3 de Junho de 2024 às 22:56:31 Código de Autenticação: a9cf7c4a

20
24

-R
M

Z
Z

6K
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

10
/0

6/
20

24
 1

2:
29

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

3



64
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 04 de Junho de 2024.

e 01 (um) trator cortador de grama, para Atender 
as necessidades do Município de Pinheiros- ES.

PROCESSO N.º 2024-ZJBFT

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1331358

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO N. 62º/2024

DOADOR: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer

DONATÁRIO: Município de ANCHIETA, CNPJ 
27.142.694/0001-58.
OBJETO: Doações de 01 (uma) Academia Popular, 
para atender as necessidades do Município de 
Anchieta-ES.

PROCESSO N.º 2024-CHT2Q

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1331362

RESUMO DO 63º TERMO DE DOAÇÃO

DOADOR: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer

DONATÁRIO: Município de Viana, CNPJ 
06.439.988/0001-76
OBJETO: Doação de bens como 01 (uma) academia 
popular para as demandas do Município de Viana 
-ES

PROCESSO N.º 2024-DP76G

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1331364

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO N.64º/2024

DOADOR: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer

DONATÁRIO: Município de Venda Nova do 
Imigrante, CNPJ 31.723.497/0001-08.
OBJETO: Doação de 01 (uma) Trator Cortador de 
grama para atender as demandas do municipio de 
Venda Nova do Imigrante/ES.

PROCESSO N.º 2024-NRD17

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1331369

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO N.65º/2024

DOADOR: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer

DONATÁRIO: Município de Cachoeiro do Itapemirim 
CNPJ 27.165.588/0001-90.

OBJETO: Doação de 01 (uma) Academia Popular, 
para atender as demandas do município de 

Cachoeiro ES.

PROCESSO N.º 2024-2KGNC

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1331373

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO N.67º/2024

DOADOR: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer

DONATÁRIO: Município de Colatina, CNPJ 
27.165.729/0001-74.
OBJETO: Doação de 01 (uma) Academia Popular 
e,01 (um) trator cortador de grama, para atender o 
Município de Colatina/ES.

PROCESSO N.º 2024-1P4M3

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de
Esportes e Lazer

Protocolo 1331375

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA

Nº 004/2024

PROCESSO: 2024-R657X
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT

CONVENENTE: Prefeitura Municipal de São Gabriel 
da Palha - ES.

OBJETO: a revitalização do campo de futebol society 
situado no Bairro Jovelino de Souza Valentim no 
Município de São Gabriel da Palha.

VIGÊNCIA: a partir do primeiro dia seguinte ao da 
publicação de seu extrato na imprensa oficial.

Vitória, 03 de junho de 2024.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1331925

RESUMO DO 6º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N.º 027/2022

Processo n° 2022-HQW9G

Contratante: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT

Contratado: Recoma Construções, Comércio e 
Indústria Ltda.

Objeto: Alteração do Prazo de Execução do Objeto 
e do Prazo de Vigência.

Prazo de Execução: Fica prorrogado o prazo de 
execução por mais 270 (duzentos e setenta) dias.

Prazo de Vigência: Fica prorrogado o prazo de 
vigência por mais 270 (duzentos e setenta) dias.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 3 de Junho de 2024 às 22:56:31 Código de Autenticação: a9cf7c4a

20
24

-R
M

Z
Z

6K
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

10
/0

6/
20

24
 1

2:
29

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

3



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FLÁVIO SILVA GONÇALVES
SUBGERENTE QCE-05

GECCOB - SESPORT - GOVES
assinado em 10/06/2024 12:29:48 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 10/06/2024 12:29:48 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FLÁVIO SILVA GONÇALVES (SUBGERENTE QCE-05 - GECCOB - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-RMZZ6K

20
24

-R
M

Z
Z

6K
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

10
/0

6/
20

24
 1

2:
29

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

3


